xxj. A Ioue principium. Et uide Arnald. Alber. in capit. Quonian. de hereti. in vj. in questio. xj. uersic. Septimò fallit. ubi postquam per quinq; serè colū. tractat de isto articulo, dicit cōcludendum clericum non teneri crimine lese maiestatis temporalis. Dicit tamē (saluo in meliori iudicio) & sacrosanctæ sedis apostolicæ auctoritate, quòd clericus siue episcopus tale crimē grauissimum committens, erit degradandus, & beneficijs spoliandus, & consequenter curiæ seculari tradendus, & remittit se ad ea quæ latius dicit in eodem cap. in xv. questio. ubi in ij. col. dict. quest. uersicu. Hinc sumpta. mouet questionem, An clericus uel episcopus rebellans contra Regem committat crimen lese maiestatis, & cōcludit etiā quòd non, & respondet ad cap. Si quis laicus. (presupposito quòd ille tex. esset decretum authenticum, quòd non est) quòd ille tex. procedit quando episcopus uel clericus præstitit iuramentum fidelitatis, uel homagium domino temporali, & tandem in colum. vj. uersi. Quid ergo dicit quòd licet clericus uel episcopus non committat crimen lese maiestatis, per hoc non remanebit impunitus, imò si est rebellis Regi seu domino, degradatus & spoliatus beneficijs uel episcopatu traditur curiæ seculari propter inhumanitatem criminis, allegat dict. cap. Si quis laicus. & Roma. hoc consulentem per illum consi. cccxvj. Queritur, qua pœna. & in singula. Decj. Dicam tibi dubia. Sed aduerte quòd Roma. in dictis locis nihil dicit de traditione curiæ seculari, sed utitur uerbo illius tex. scilicet degradetur. Vnde miror quòd allegauerit pro sua opinione Roma. nisi senserit hoc noluisse Roma. dam dicit degra-

p detur,

detur, sed hoc non est uerum : nam non ubicunque in iure dicitur degradetur, intelligitur, & tradatur curie seculari. Postea uerò ualde dubitat quòd uerbum degradetur in dicto cap. positum capiatur propriè pro actuali degradatione, sed pro uerbali, & relinquit cogitandum. Et uide Mattheum de Afflictis super primo libro Constitutionum utriusque Siciliae. fol. cxiiij. in rubri. ubi clericus in maleficijs debeat cõueniri, ubi disputat questio. Vtrum clericus beneficiatus committens crimen rebellionis contra regem possit priuari suis beneficijs per episcopum suum, & tandem concludit quòd ex circumstantijs concurrentibus in rebellionem tali poterit episcopus arbitrari, & sententiando declarare clericum in hoc delinquentem priuandum esse suis beneficijs ecclesiasticis, dum tamen procedatur seruato ordine iuris. Tu autem ultra prædictos doctores, aduerte quòd in synodo Toletana xvj. à sexaginta & uno episcopis celebrata, Anno domini Dcxciiij. sub Rege Flavio Egica Sisbertus Toletana sedis Episcopus loco & honore priuatus fuit, eo quòd prædictum Regem non tantum priuare regno, sed & cum alijs complicibus interimere diffiniuit, atque genti eius uel patriæ inferre conturbium & excidium cogitauit, ut patet in dicta synodo, in cap. de Sisberto episcopo, in quo pœna dicto episcopo propter prædictas causas imposita per hæc uerba describitur : ipse uerò Sisbertus pro sui iuramenti transgressione, facinorisq; tanti machinatione secundum antiquorum canonum institutionem qua præcipitur, ut quisquis inuentus fuerit talia fecisse, & uiuente prin-

cipe

eipe in alium attendisse pro futura regni spe à conuentu catholicorum excommunicationis sententia repellatur, honore simul & loco depulsus, omnibusq; rebus exutus quibusq; in potestatem prædicti principis redactis, perpetui exilij ergastulo maneat relegatus, ita nempe ut secundum eorundem antiquorum canonum decreta in finem uitæ suæ tantam communionem accipiat, excepto si regia eum pietas antè absoluendum crediderit. Simili quoque & cæteris qui de religiofis cuiuslibet sit ordinis aut honoris deinceps contra principem talia egisse uel diffinisse reperi extiterint censura mulctandi sunt. Ex cuius nempe synodi dispositione apertè colligitur qua pœna sit clericus puniendus qui contra Regem machinatus fuerit: cum illius synodi patres pœnam illi episcopo per eos inflictam ad alios clericos similia perpetrantes in futurum extendi sanxerunt, in qua uisi sunt non nouam pœnam statuisse, sed antiquos canones fuisse imitatos, qui tamen canones nullibi referuntur. Et mirandum est quòd nullus Doctorum quos ipse in hac materia hucusque legerim de prædicta synodo faciat mentionem: nisi eos excusare uelimus ea ratione, quòd illa decimasexta synodus Toletana non omnibus familiaris est, ut patet ex eo quòd in omnibus impressionibus Conciliorum hucusque factis solum tredecim concilia Toletana impressa leguntur: quamuis Gratianus aliqua ex dicta synodo in suo opere Decretorum intexere uisus est.

**C**Lericus qui de suo crimine gloriatur suspendi de-  
bet ab officio & beneficio. ita disponit tex. in cap.  
Quam sit. de excess. prelato. Et licet Abb. ibi discedat a  
summario illius text. in quo Ioan. Andr. post glos. ibi in-  
detur ponderare scandalum quod fuit ortum propter  
gloriationem illius clerici, & dicat sequendo Innocen.  
quod ibi ille clericus fuit punitus tanquam maledicus de-  
tractor & leuis, & quod quodlibet illorum sufficeret  
ad imponendam illam poenam. Ego tamen semper crede-  
rem considerandam esse qualitatem a iudicibus illius de-  
lictī de quo gloriatur, locum, ubi, & personas corā quibus  
gloriatuſ est. Et an ex illa gloriatione resultet pre-  
iudicium alterius honori uel fame, ut sic secundum hoc  
mitius uel acrius puniatur. Quis enim dubitat longē al-  
ter puniendum esse clericum qui furtum fecisse gloria-  
tur, quam qui adulterium uel incestum, & qui adulte-  
riū simpliciter fecisse se iactat, quam qui illud cum per-  
sona certa quam nominat commisisse dicit, qui publicē,  
quam qui occultē, qui iocosē & inter amicos, quam qui  
in rebus serijs & inter extraneos? Præterea in similibus  
delictis clericorum mea sententia iudices aduertere de-  
bent, ut non solum tales clerici poenas iactantie susti-  
neant, sed etiam illorum fame quibus detractum est con-  
sulatur. Et ex hac sumpti occasione posset quæri, An cle-  
rico glorianti se adulterium commisisse cum certa mu-  
liere,

liere, uel quid aliud perpetrasse, ex quo iniuria alteri personæ irrogaretur, posset ad petitionem seu querelam illius imponi pœna (cùm aliter uerum esse non constet) ut coram eisdem personis uel alijs dicat illud à se dictum falsum esse, & nunquàm accidisse. Quæ questio decisa uidetur per ea quæ suprà notauimus in uerbo, *Maledici*.

## Habita informatione summaria.

### CAPVT CXII.

**C**Lericorum capturam iustum est ut præcedat informatio summaria delictorum, cùm in alijs delinquentibus id ipsum etiam requiratur. Ad capturam enim personæ maximè in criminali non potest procedi sine causæ cognitione, ut notat Ioan. And. in cap. Si clericus. de senten. excommunic. in sexto. Et sequitur Anton. & Moderus in cap. j. de iudic. & notat Areti. ibi, in colum. vij. uersic. *Ista conclusio. Nec informatione leui capiendi sunt seu incarcerandi clerici, cùm sola relaxatione à carcere nequeât per iudices restitui ad sue famæ integritatem.* Quia ut plurimum homines in captura facta, magis capti culpam, quàm iudicis leuitatem adesse considerant. In liberatione uerò non innocentiam rei, sed iudicis in inquirendo desidiam, aut in admissione precum seu munerum facilitatem interuenisse sepius audent proclamare. Quo fit, ut apud plures idem ferè operari solet, quòd quis pro crimine aliquo incarceretur seu damnetur, præcipuè cùm præter id quòd ex iniusta captura nõ

leuis clerico irrogetur iniuria (quæ tantò est grauior iudicanda, quantò captus maiori erat insignitus honore, criminèq; sibi impostum grauius) ipse clericalis status non parum offenditur: qui quidem ordo sanctissimus sicut ab omni crimine uero expiandus est, sic nullus falsi impositione maculandus. Non præterea sic facile solent effugere clerici, ac eludere iudices, ut contra eos leuiter ad capturam procedere sit necesse. Cùm ob admissa facinora membrorum nunquam, uita uerò rarissimè periculum timeant. Iudex uerò qui temere capi fecit innocentem clericum præter id quod puniri debet, ut uoluit Bald. in. l. j. C. de his qui latro. diuitem non effugiet ultionem, nisi capto sic iniuste satisfecerit quia innocenti subdito (quem paterno amore tractare debuerat potestate Dei quam in subditorum suscepit commodum, honoris ac rerum iacturam intulit leuitate quadam aut ferali motus animo. In hac igitur informatione summaria recipienda delictorum non parum inuigilet prudens ac correctionis amator iudex. Ea enim est serè semper totius causæ fundamentum, neque fiducia quadam ignaua, testium examinationem cuius tabellioni committat, nam magna exinde succedunt incommoda. Sæpius enim testes tabellionis solius uultum parum reueriti, inquisiti siue accusati odio pro ueris dubia firmare audent, ad eundem excusare uolentis quæ dicunt fucare contendunt, ac septus reticent ueritatem. Accidit insuper aliquando quòd cùm ignorantia tabellionis, aut uersutia malè interrogantur, plura quæ rem ipsam principalius concernebant, occultantur.

tur. Expediſt præterea plurimum diligentem per ipſum iudicem fieri examinationem: quia cum poſt ſummariam informationem teſtium captura rei ſequatur, ſtatim præcipua cura eſt capti ac ſuorum fautorum inquirere qui fuerint ſummarie informationis teſtes, ipſosq; inuentos terrere minis, aut blanditijs allicere, ut quæ dixerint declarent ſeu reſtringant in ipſius capti fauorem: quod ipſi teſtes facilius concedunt & faciunt ſi leuiter uident quòd examinati fuerint à iudice uel tabellione. Et quia contingit aliquoties ut iterum examinati teſtes in plenario iudicio affirmare audeant, quæ ſcripti ſunt non dixiſſe (quod & ſi non plenam pariat capti deliberationem, non eſt dubium quin iudicis conturbet animum, ac tabellionis quodammodo ledat opinionem). Solent prudentes iudices in criminibus grauibus, & quæ non leuis momenti perſonas concernunt, adhibere ſecum aliquem honeſtum ac prouidum uirum, quo etiam præſente teſtes examinentur. Ob unum præterea inter alia hortor iudices omnes, non ut leuiter teſtes examinent in ſummario iſto iudicio, ſed omnia plenè ſciſciſcentur ab eis, & ſcribi faciant per notarium: quia cum in ſummaria hac examinatione teſtes maiori gaudeant libertate, facilius ac liberius ea quæ norint explanant, quàm poſtquam licuit fautoribus rei illos alloqui, terreſe ſeu corrumperere. Quòd autem non ſit citanda pars, dum huius informationis teſtes examinandi ſunt, nemo iudicum ignorat: & ſi ad id deſideratur authoritas doctoris, notat Baldus in l. Mouentes. de delatorib. libro decimo, in fine.

## Eos citari personaliter.

CAPVT CXIII.

**C**um enim non possim, nec pro quocunque leui crimine deceat clericum in carcerem trudi, tum propter sui ordinis dignitatem, tum etiam, quia in eis non sic facile fuga timeri solet ideo honestius est (dum aliud non suadet criminum grauitas) personaliter citari eos, cum hoc in criminalibus iura permittant, ut in cap. j. de iudi. in vj. qua quidem citatione personali prudentes uti solent, & possunt iudices ecclesiastici quoties expensas ac itineris laborem ac moram in tribunalis loco faciendam in pœnam delicti clericis intendunt inferre. Sunt enim aliqua flagitia quæ satis tali pœna purgantur: & quæ Ioan. Andr. & Philip. placet in d. cap. j. citationem personalem non ualere, non expressa causa, siue ordinarius sit iudex, siue delegatus. Cauti debent esse iudices ut causam in citatione describant, ne citatis præbeant iustam causam appellandi, quam crederem sufficere generaliter exprimere, uidelicet compareat super quadam criminali causa de qua inculpatus responsurus, absq; eo quod delictum in citatione narretur. Aduerte tamen quod Innoc. in dicto cap. j. quem sequitur Philip. ibi, uoluit quod in illis tantum casibus in quibus non admittitur procurator, possit quis compelli ad comparandum personaliter, & non indistincte in omni culpa criminali, ex quo uideatur nimis restringere facultatem citandi personaliter clericos, quia secundum istam doctrinam raro aut nunquam expediet aut licebit talem citationem facere: quia si tale